
 

   
 Rev.23/11/2022 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Viggiù Martino Longhi 

 

Via Indipendenza 18 - 21059 VIGGIÙ Loc. Baraggia (VA)  

Tel. 0332.486460 - Sito web istituzionale: www.ic-longhi.edu.it 

C.F. 80016820120   Codice Meccanografico VAIC81900A   Codice iPA istsc_vaic81900a     

Posta elettronica ordinaria: vaic81900a@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 
Prot. digitale          Viggiù, 25/10/2023 
 

        Spett.le  
        Agenzia Morandi srl 

        Noleggio pullman 
autoservizi@moranditour.it 

 
        Agenzia Bettoni 

        Noleggio pullman 
        info@bettoni.it 

 

        Agenzia Castano 
        Noleggio pullman 

        info@castanobus.it 
 

Oggetto: Manifestazione d’interesse finalizzata alla raccolta di offerte per gli affidamenti del servizio 
trasporto autobus uscite didattiche per l’a.s. 2023/24 

CIG: Z1B3CFEF8A 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO il Programma Annuale 2023; 

 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento        amministrativo»; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

 
VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli  elementi essenziali del  

ISTITUTO COMPRENSIVO M. LONGHI - C.F. 80016820120 C.M. VAIC81900A - A8D6486 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0006993/U del 25/10/2023

http://www.ic-longhi.edu.it/
mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it


 

   
 Rev.23/11/2022 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Viggiù Martino Longhi 

 

Via Indipendenza 18 - 21059 VIGGIÙ Loc. Baraggia (VA)  

Tel. 0332.486460 - Sito web istituzionale: www.ic-longhi.edu.it 

C.F. 80016820120   Codice Meccanografico VAIC81900A   Codice iPA istsc_vaic81900a     

Posta elettronica ordinaria: vaic81900a@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

 

 
                              contratto e i criteri di selezione degli operatori  economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex 

art. 36, comma 2, lett. a), del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti»; 

 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e                forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

                                 a) per affidamenti di importo inferiore      a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 
[…]»; 

 
VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 del 

1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario 
in via diretta, 

                               «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 

precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza» 

 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla                           determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 
criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali:  

a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 
euro»; 

 
VISTO                   l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art.      1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 
le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il 
sistema dinamico di acquisizione                                        realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di 
avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione. […]»  

 
VISTO le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 
RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti 
di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 
o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 
analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

http://www.ic-longhi.edu.it/
mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it


 

   
 Rev.23/11/2022 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Viggiù Martino Longhi 

 

Via Indipendenza 18 - 21059 VIGGIÙ Loc. Baraggia (VA)  

Tel. 0332.486460 - Sito web istituzionale: www.ic-longhi.edu.it 

C.F. 80016820120   Codice Meccanografico VAIC81900A   Codice iPA istsc_vaic81900a     

Posta elettronica ordinaria: vaic81900a@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 
 
RITENUTO che la Dott.ssa Lucia Rossella Magistro, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta   pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 
VISTO l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 

190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale);  

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 
 
DATO ATTO           della necessità di affidare il servizio di trasporto per le   uscite                                    didattiche    per l’a.s. 2023/24, 

avente le seguenti caratteristiche per un            importo stimato di  [variabile a seconda della 
destinazione]; della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 
[oppure, nella sola ipotesi di esistenza di Convenzione Consip mancante delle caratteristiche 

essenziali richieste dalla Istituzione Scolastica] della non idoneità della Convenzione Consip a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per «mancanza delle caratteristiche essenziali»,  
in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 510 della L. n. 208/2015; che, nell’ambito 
degli Accordi Quadro stipulati da Consip e del  Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica 
Amministrazione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip, non risultano attive iniziative aventi  ad 
oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante, al fine di 

determinare l’importo posto a base di gara, individua i costi della manodopera sulla base di 
tabelle emanate dal Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali; 

 
CONSIDERATO che, a tal fine, in virtù del combinato disposto dall’art. 23, comma 16, e dall’art. 216, comma 4, del 

D.Lgs. n. 50/2016, fino all’adozione di nuove tabelle da parte del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui ai decreti ministeriali già emanati in 
materia; 

 
CONSIDERATO che, nel procedere agli inviti, questo Istituto non ha reinvitato il contraente uscente, né operatori 

economici invitati e non affidatari nella precedente procedura negoziata; 
 
VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, ai sensi del 

quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 
dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procede, qualora la 
convenzione non sia ancora disponibile e in  caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 
autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 
convenzione»; 

 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli 
oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;  

 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs.50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni   per la stipula del contratto; 
 
 
 
 
 

http://www.ic-longhi.edu.it/
mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it


 

   
 Rev.23/11/2022 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Viggiù Martino Longhi 

 

Via Indipendenza 18 - 21059 VIGGIÙ Loc. Baraggia (VA)  

Tel. 0332.486460 - Sito web istituzionale: www.ic-longhi.edu.it 

C.F. 80016820120   Codice Meccanografico VAIC81900A   Codice iPA istsc_vaic81900a     

Posta elettronica ordinaria: vaic81900a@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

 

 
 
VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché il documento di gara unico 

europeo(DGUE), con il quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale, documenti tutti allegati al presente 
provvedimento; 

 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 
 
TENUTO CONTO   che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136   («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 
n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con    modificazioni dalla L. 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di    attuazione, per cui si 
è proceduto  a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

 
 
nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
  

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di procedere alla raccolta dei preventivi per le uscite didattiche a.s. 2023/24; 
 di valutare i preventivi ricevuti e procedere ad affidamenti diretti valutando il rapporto    qualità prezzo  

del servizio offerto;  
 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai    sensi 

della normativa sulla trasparenza. 
 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE OFFERTE 
Inviare la seguente documentazione all’indirizzo mail vaic81900a@pec.istruzione.it - oggetto “PARTECIPAZIONE 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE – TRASPORTO USCITE DIDATTICHE 2023/24” – entro il 08/11/2023 ore 13:00: 
 

1. allegato A 
2. Copia doc. di identità del legale rappresentante 
3. Allegato B Dichiarazione assenza conflitto di interessi OE 
4. Allegato C 
5. Tracciabilità dei flussi finanziari 
6. Visura camerale 
7. Durc 
8. Dichiarazione assenza condanne e carichi pendenti 

 
CAUSA DI ESCLUSIONE 

1. Presentazione istanza oltre i termini 
2. Documentazione non completa 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Lucia Rossella Magistro 
Documento firmato digitalmente  

ai sensi del c.d. CAD e normativa connessa 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.ic-longhi.edu.it/
mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it


 

          

 

 

 

          Allegato A 

 

 
DETTAGLIO DELLA PROPOSTA COMMERCIALE 

 
 

Al Dirigente Scolastico  
I.C. “Martino Longhi” Viggiù  

 
 
 

RIFERIMENTO: servizi di noleggio Pullman per visite d’istruzione per gli alunni A.S. 2023/24.  
 
Il / la sottoscritto / a _____________________________________________nato /a il _________________  

a _____________________________in qualità di _______________________________________________ 

dell'impresa ______________________________________con sede in ______________________________ 

con codice fiscale n. ____________________________ e partita I.V.A. n. _____________________________ 

 

formalizza il dettaglio della propria proposta commerciale per i servizi di noleggio pullman per le visite di 

istruzione per l‘A.S. 2023/24. A tal fine dichiara che i prezzi sotto indicati sono comprensivi di IVA ed riportano 

accanto tutte le spese relative a pedaggi, accessi Z.T.L., accessi alle località e parcheggi; non subiranno alcun 

aumento dopo l’affidamento e saranno validi fino al 31.08.2024.  

E’ pertanto consapevole che, in caso di affidamento, non richiederà alcun compenso aggiuntivo.   



ALLEGATO B 

 

 

MODELLO DI AUTODICHIARAZIONE RELATIVA ALL’ASSENZA DI CONFLITTI DI INTERESSE 

ANCHE AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. N. 445/2000 

(Non è ammessa la sostituzione dei certificati e delle dichiarazioni con fotocopie e duplicati non autenticati 

nelle forme previste dagli articoli 18 e 19 del D.P.R. n. 445/2000) 

La/Il sottoscritta/o […], nata/o a […], prov. ([…]), il […], C.F. […], residente a […], prov. ([…]), in via/piazza […], 

n. […], CAP […], indirizzo e-mail/PEC […], telefono […], professione […], coinvolto in qualità di:  

legale rappresentante  

titolare  

procuratore  

(altro specificare)  

dell’impresa/società […], con sede a […] (prov. […]), CAP […], in via/piazza […], indirizzo e-mail/PEC […], C.F. […], 

Partita IVA […], nella procedura per «[…]» a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione […], 

Componente […] Investimento/Sub-investimento […], vista la normativa relativa alle situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi e, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole della 

responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od 

uso di atti falsi, nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a verità e consapevole, 

altresì, che qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione lo scrivente Operatore 

Economico decadrà dai benefici per i quali la stessa è rilasciata. 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 

1) che la propria partecipazione alla procedura non determina una situazione di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 16, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 22, comma 5, del Regolamento (UE) 2021/241 

del 12 febbraio 2021, non diversamente risolvibile; 

2) di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, e di non avere 

direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che 

potrebbe rappresentare ed essere percepito come una minaccia all’imparzialità e indipendenza nel 

contesto della presente procedura di selezione.  

3) di impegnarsi a comunicare qualsiasi conflitto di interesse che possa insorgere durante la procedura o 

nella fase esecutiva del contratto; 

4) di impegnarsi ad astenersi prontamente dalla prosecuzione della procedura nel caso emerga un conflitto 

di interesse; 

5) di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della presente 

dichiarazione e a rendere, se del caso, una nuova dichiarazione sostitutiva; 

6) di avere preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali nel rispetto del Regolamento (UE) 

679/2016, del d.lgs. n. 196/2003, così come novellato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101. 

Luogo […] e data […] Firma […] 

 

Si allega copia fotostatica del documento di identità, in corso di validità (art. 38 del D.P.R. 445/2000 e 

ss.mm.ii). 

  



Allegato C 

 

OGGETTO: Consenso al trattamento dei dati personali e sensibili (D. Lgs 196/2003 - Art. 23) 
 

Il sottoscritto………………………………………………………………nato a ……………………………………il…………………………………… 

residente a …………………………………………….. Via………………………………..n……… 

in servizio in qualità di titolare delle ditta__________________________________________ 

p.iva___________________________. 

autorizza 

ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 196/2003, il Dirigente dell’ICS “Martino Longhi” di Viggiù, al 

trattamento dei propri dati personali nell’ambito della manifestazione di interesse per l’affido del servizio di 

trasporto per le uscite didattiche a.s. 2023/24 

 

 
Data……………………………………….. 
 
 
 
       Firma……………………………………. 
 
 
 
 

 
INFORMATIVA PRIVACY 

 
 
 

Ai sensi dell’art. 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 – recante disposizione in materia di protezione 
dei dati personali, si rendono le seguenti informazioni: 
 

- i dati personali sono richiesti, raccolti e trattati per lo svolgimento delle specifiche funzioni istituzionali 
e nei limiti previsti dalla relativa normativa; 

- la comunicazione o la diffusione dei dati personali a soggetti pubblici o privati sarà effettuata solo se 
prevista da norme di legge o di regolamento o se risulta necessaria per lo svolgimento delle funzioni 
istituzionali; 

- l’interessato potrà in ogni momento esercitare i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196;.  
 

 

 


		2023-10-25T14:06:42+0200
	LUCIA ROSSELLA MAGISTRO




